R E Q U E R I M E N T O  Nº. 492
SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/6/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que em visita ao Bairro da Mina, pude constatar que muitos munícipes (mais de 300 rancheiros) fizeram a opção de se mudar para próximo do Rio Tietê, em virtude de aposentadoria, dentre outros fatores;

CONSIDERANDO que nas eleições municipais, estaduais e federais, muitos desses moradores dessa região de nossa cidade vêem dificuldade em se deslocar para várias sessões da cidade, para poderem exercer seu direito do voto, assim,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Meritíssimo Senhor Juiz Eleitoral da Comarca de Botucatu, DR. MARCELO ANDRADE MOREIRA, solicitando que, diante do problema apresentado, informe se há possibilidade da criação de uma Seção Eleitoral no bairro Vila Real da Barra Bonita (“Mina”) ou que seja organizada uma força tarefa para transferir esses eleitores para mais próximo do seu local de moradia, para que assim possam exercer seu direito democrático da escolha de seus representantes nos Poderes Legislativo e Executivo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de junho de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT
LAP